Eccl. 4. 1.

Propter speci subleuationē. ¶ Propter secundum, id est, speci corroboracionem laudauit semetipsum, & bene actam vitam suam Ezechias rex Iuda. Is enim quū egrotaret vsque ad mortem, & ex ore Esaię prophetę audisset dominam dicentem sibi: Dispone domui tuę, quia morieris tu, & non viues, conuertit faciem suam ad parietem, & fleuit. A tque vt spem, quę illi tunc maxime erat necessaria, in semetipso cōfirmaret, bene actam superiorem etatem ad memoriam reuocabat, dicens: Obsecro domine, memento quomodo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim, & fleuit fleu magno. Diciturque est ei per Prophetam à domino: Audiui orationem tuam, vidi lachrymas tuas, & ecce sanauit te. Die tertio ascendens in templum domini, & addam diebus tuis quindecim annos. Non ergo bona sua commemorando Ezechias deo displicuit, qui deprecando & sperando vitę suę prolongacionem à deo promeruit. Hinc liquido patet, quod à is qui angustiis animi magis est coarctatus, ne spes omnis se deserat, bene à se gesta potest ad memoriam reuocare, vt vel sic spes eius corroborē. Propter hoc enim pietates suas, & opera bona etiam B. Iob ad memoriam reuocasse supra memoratur.

Propter dei gloriā & proximorum ædificacionem.

¶ Propter tertium, id est dei gloriā, & proximorum ædificacionem, hoc loco se commendauit Apostolus, vt ostensum est. Ad hęc quoniam suo candori pseudoapostoli detrahebant, ad nominis & famę suę defensionem ad hoc compulsus fuit. Dum autem proprias virtutes sancti viri predicant, non idcirco hoc faciunt, vt ipsi apud ho-

mines

mines sui ostensione glorientur, sed vt ceteros exemplo sui inuitent & trahant ad salutē. Nam sicut exemplis malis & rumore sinistro plurimi corrumpuntur, ita & exemplis bonis, & famę bonę odore saluifico multi plerumque rescipiunt. Nunquam autem perfecte viri bona sua retinent, nisi eos aut proximorum vtilitas, aut grandis aliqua necessitas cogat, qualis illa erat, quę ad faciendum impellebat Apostolum. Vnde ipse ait: Si gloriari oportet, ac reuera (vt dictum est) oportebat. Itaque si glorandum est Christiano in his quę infirmitatis & humilitatis suę sunt, Apostoli exemplo gloriatur. Sequitur:

Deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, sit quod non mentior.

¶ Postquā in superioribus enarrauit mala quę pertulit, p Christi amore, cōsequēter memorat mala sepe pericula quę euasit iureiurando quę dicitur esse vera esse confirmans.

¶ Sed quum nusquam ea quę superius asseruit iureiurando cōfirmasset, cur hæc quę sequuntur certior reddidit, & fide obfirmavit? Vtique quod antiquiora sunt hæc & magis obscura, quum cetera essent his non ignota, quemadmodum & curam pro illis suscepisset, & huiusmodi reliqua. Dicitur enim erat rem penē incredibilem, quod scilicet Iudæi principes gentium concitasset, quod aduersus eum regna terrarum surrexerunt, nihilque ei nocuerit. Deum testem inuocat, vt ei credatur. Ideo autē talis como memorat, vt ostendat quantum distet inter veros apostolos, qui tanta pro dei amore sustinebant, saltem quarentes aliorum, & pseudoapostolos, qui non ea quę aliorum, sed sua quarentes, auditores suos expilabant. Sequitur:

Damasci præpositus gentis Arethe regis, custodiebat ciuitatem Damascenorum, ut me comprehenderent.

¶ Attende quale bellum, quandoquidē Pauli gratia excubaret Damasci præpositus, & ciuitatē dispositis custodiis cōmuniret. Neque enim hoc fecisset getis huiusce preses, nisi Pauli zelus omnia incedisset. A retha foecer erat Herodis Antipæ, & acta sunt hæc in initio cōuersionis apostoli, postquam videlicet foeliciter prostratus à domino & excecatus, à suis perductus est Damascum, vbi mansit tribus diebus non videns, & non manducauit neque bibit, &

Hic commemorat quę mala & periculosa euasit.

mo postea baptizatus recepto lumine oculorum, & spiritu sancto repletus; ingressus Iudæorum synagogas prædicabat Iesum, affirmans quoniam hic est Christus. Quod audientes Iudæi successi sunt zelo in Paulum, & quærebant eum interficere. Quod quum per semetipsos facere non auderent, præsidem interpellabant, ut per eum quod cupiebant, explerent. Qui volens placere Iudæis, iussit ciuitatem vndique custodiri, ut nullo modo viuis effugere valeret Paulus. Qui tamen deo se protegente fratrum auxilio euasit. Vnde subdit:

Et per fenestram in sporta dimissus sum per mare, & sic effugi manus eius.

Non vltro se offerendum esse tentationibus.

Act. 21. Et quæuis mortem pro Christo subire paratus esset, nihilominus conuertendarum ad Christum gentium nimio tentans ardore, sese ad prædicandum seruabat. Non solum, inquit, alligari in Hierusalem pro nomine Iesu, sed & mori paratus sum. Nô ergo fugit, quasi martyrium horreteret, sed maluit campum certaminis quærere, & gentiù pertere latitudinē, quàm intra ciuitatis claustra teneri & occidi, vbi non nisi pauci tum erant credentes, qui eius martyrio confirmarentur. Porro cursu suo tandem completo, quum iam portasset nomen domini Iesu coram gentibus

& regibus & filiis Israel, post egregios de antiquo humani generis hoste trophæos, tandem in vrbe Roma de Nerone triumphans, martyrium constanter accepit.

Matth. 10. At verò Damascenorum tunc insidias fugiens, domini præceptum impleuit, quo dicit: Quum vos persequerentur in vna ciuitate, fugite in aliam. Seruauit autem in tempus aliud exemplum martyrij, ut dictum est, & prædicationis fux credituris populis vtilitatem. Nec tamen ob hoc cuiquam videatur Apostolus minus in domino fuisse cõsilius, quòd

periculo qui potest seipsum euriptat.

quòd fuga salutem quæserit, quum vtique potuisset illum deus protegere manentem in ciuitate, quia nemo deum tentare debet, experiri volendo, num deus ipsum saluare velit, quum habeat ipse quo possit effugere.

¶ Nemo enim periculis circumseptus humanum consiliū, vel auxilium quo salutem cõsequi possit, debet cõtēnere, ne deum tentare videatur, sed faciat pro sui conseruatione quod potest, reliquum deo fiducialiter committat. Nec his obstat, quod de mercenario dicitur: Mercennarius autē fugit, quia mercenarius est, quia persequitionis tempore nonnquam quaritur persona pastoris tantum, quo casu cura gregis alteri cõmittatur, ipse verò det locum ire, præsertim quum illius vita vtilior est, vel in futurum erit gregi, quàm exemplum sui martyrij. Hinc Paulus Iudæis, & Helias Iſabelem fugerunt. Ad maiora nempe seruandū erat. Vnde & ipse Christus dominus paruulus adhuc à facie Herodis fugit in Aegypto, suo nos erudiens exēplo.

¶ Quum ergo in pastorum duntaxat personas persequutio excitatur, faciant secundum supra memoratum Christi præceptum, dicentis: Si vos persequuti fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam. Quum verò tam grex quàm pastor queritur, tum vel pariter viuant, vel pariter ferant quod eos summus paterfamilias volet pati. Quisquis in hoc casu deserto grege fugit, is vtique non pastor, sed mercennarius censetur. Videns enim lupum venientē, id est, persequutorem, dimittit oues, & fugit. Paulus itaque dum sua dõtuxat quæreretur persona, fidelis saluti cõsiliens, semetipsum fuga illa in futurum seruando longe plus gregi præstitit fugiendo, quàm præstitisset morti se offerendo.

HOMILIA SECVNDA.

¶ **S**I gloriarı oportet, non expedit quidem, ueniam autem ad uisites & reuelationes domini.

¶ Quum in præcedentibus probasset se Paulus verū Christi Apostolū per mala p̄ illius amore perpeſsa, in cõsequentijs idē probat per cœlestia dona diuinitus accepta, dicēs: Si gloriarı oportet. A quo loco vsque ad finem lectiōnis duo facit. Primo cõmémorat gratiæ singularis subline sibi collatū donum. Secundo patet facti adhibiti sibi à deo elationis remediū. Ibi: Et ne magnitudo

Ioan. 10.
Quando fugiēdum est pastor, quado nō. 3. Reg. 10. Matth. 7.

Matth. 19

Ioan. 10.

2. Cor. 12.

¶ Circa primū dicit: Si gloriari oportet. Ac si dicat: Et si gloriari oportet, & meipsum prædicare, ad hoc certe propter pseudoapostolos, & vestra salutē descēdo. Nam aliter gloriari non expedit, quod eō dixit, vt nos castiget & cōmonefaciat, vt huiusmodi qualia dicitur est dei arcana nobis credita, & reliqua in nos dei dona, silentio preamamus. Quonia autē dicitur rationibus oportet gloriari, veniam, inquit, narrando, nō iam ad ea quæ infirmitatis meę sunt, qualia sunt præcedētia, de quibus dictū est, sed ad visiones & reuelationes domini. Et ideo quum multa dixerim de laboribus & infirmitatibus meis, nunc veniam ad cœlestia & diuina secreta quę vidi, & plene intellexi. At tamē & si plura visionū & reuelationū genera iam esset cōsequutus, vnā duntaxat, & hanc quidē inuitus reuelationē quam iam annis quatuordecim celauerat commemorat.

Inter visionē & reuelationē differētia.

¶ Quoniam autē & visiones & reuelationes dicit: aduertendum est interesse inter visionem & reuelationē. Visio nempe dicitur siue corporalis, siue imaginaria, quādo aliqua vel in vigilia, vel in somno vidētur, quorum occultus est intellectus. Reuelatio verō est, quando talis aperitur intellectus. Et reperiuntur interdum hæc duo separatim.

Dan. 2. Exempli gratia: Balthasar rex Babylonis quū videret articulum manus describentem in pariete cōtra caudalabrū, visionem tantum habebat, non reuelationem. Nesciebat enim quidnam portenderet quod videbat. Et quidem hæc visio corporalis erat. Verūm Pharaō rex Aegypti quum videret somnians septem spicas plenas, & post septē, alias spicas tenues & percussas vridine, similiter & septem boues, imaginariam habebat visionem. Verā hęc duntaxat reuelationē tantum habuerunt.

Dan. 7. Quum autem Daniel quatuor bestias videret ascendentes de mari, & visionis significationem intelligeret, visionem pariter & reuelationem habuit.

¶ Rursus aduerte tria esse genera visionum. Est enim visio corporalis, qua videmus cœlum & terram, & cœtera huiusmodi visibilia & corpora. Et hoc genus visionis commune nobiscum habent animantia mutua.

¶ Alia

¶ Alia est visio spiritualis, quum videlicet imagines eorū quæ vidimus, imaginatiter cernimus, insuper & somnia & ædificia & homines quos dudum vidimus corporaliter, spiritali visione videmus in anima, quasi illa nobis præsentia sint. Hærent (inquit poeta) infixi pectore vultus, verbāque. Quoniam enim corporaliter visa longe distent à nobis, quia tamen in memoria nostra reconditæ sunt eorum species, quum illorum reminiscimur spiritali visione quasi coram posita conspicimus. Verbi gratia: Brugi cōfissus ita Romā quam dudum vidi, mente cōspicio, quasi coram sita sit. Et hæc duo visionū genera (vt dictū est) cōmunia sunt & nobis & pecoribus & auiibus. Vident enim visu corporeo, & eorum quæ viderunt reminiscuntur. Rerum quippe quas viderunt imagines impressas memoria retinent. Hinc est enim quod præsepia sua pecora recognoscunt, & aues ad nidos veteres remeāt. Nisi enim partē visionis spiritalis, scilicet memoriā haberent (quæ nimirū in anima, nō autē in exterioribus sensibus cōstat) nequam aues à nidis suis recedentes eorū recordarētur, nec eos repeterēt, nec pecora præsepia sua recognoscerent.

¶ Est & tertium genus visionis, visio scilicet intellectualis, ad quam nequaquā pertingunt animalia bruta, & fere hominum duntaxat, hæc est intellectū vigentiū, & angelorum. Visio intellectualis.

¶ Quæ tamen nō est æqualiter in omnibus, quia nō æqualiter in omnibus ratio viget & intellectus. Palām est enim vnū hominē multo plus alio intellectu vigere. Porro intellectu discernimus, quid interit inter corpus & corporis similitudinē, ludicat enim intellectus hoc esse corpus, illud verō nō corpus, sed corporis similitudinem, seu imaginē, vel phantasma. Hæc autē intellectuali visione videtur, iustitia, charitas, pax, sapiētia, bonitas, æternitas, veritas, & ipse deus. Pecora verō, quia nec seipsa intelligūt, nec ea quæ cernūt, ad hoc visionis genus nullatenus assurgūt. Veniā, inquit, ad visiones & reuelationes dñi. Sequitur:

Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim siue in corpore, siue extra corpus, nescio, deus scit, raptum huiusmodi usque ad tertium cœlum.

¶ Non omnium meminit reuelationū. Nam cū plurimę essent, molestior foret in his omnibus enarrādis. Nec tamē

Virgilius.

Visionem corporalem & imaginariam etiā mutis animalibus cessisse.

Visio intellectualis.

vnuerfas flētio tegit, sed ceteris omiffis de fola & vnica differit, vt ostendat etiā hanc nō sponte se explicaturum.

¶ In Christo autē adiecit, ne forte obiciat falsi apostoli in morem Simonis Magi Paulum à dæmonibus fuisse arreptū & sublātū in aera. Id eōq; venire se dicit ad visiones & reuelationes domini, nō autē ad illusiones diaboli, quas nonnulli interdum pro diuinis reuelationibus recipiunt.

¶ Vt statum est scriptoribus, qui nobis sacras literas ministrant, quū in historia sui meminisse cogūt, vt de se quasi de aliquo alio loquantur. Vnde & de semetipso Moyfes scriptū: Moyfes autem pascebat oues Ietro, cognati sui. Et beatus Iob de seipso scribens, dicit: Vir erat in terra Hus nomine Iob. Et B. Matthæus de se loquens: Vidit, inquit Iesus, hominē Matthæum nomine, sedentē in telonio. Nō ait: Vidit me, quippe gestarū rerum scriptor, non autē suisus prædicator. Id ipsum & Apostolus hoc loco facit, quū de se quasi de alio dicit: Scio hominē in Christo ante annos quatuordecim raptū, vt hinc liquido intelligas necessitate cōpulsū reuelationē propalare, quam iam annis quatuordecim, vt dictum est, in cordis arcano cellasset.

¶ Sed qualem & quanti meriti existimare iam debemus Apostolum pro Christi nomine tam diu periclitatum, qui iam ante annos quatuordecim tanta re fuerit à deo dignatus, vt vsq; ad tertium cælum, vel extunc raperetur.

¶ Siue in corpore, inquit, siue extra corpus. Vides quā modestè id dicat, vt fugiat iactantiā. Nescire nēpe se fateatur, siue in corpore, siue extra corpus, qd raptum est, fuerit. Tertiu autē cælum dicit, quod à principio simul cū terra conditū fuit, de quo legis: In principio creauit deus cælū & terrā. Nam primum cælum sacra literæ aerem dicunt, vnde & volucres cæli & ros cæli sedentant. Secundum verò cælū, firmamentū, siue cæli syderū vocāt, vbi sunt quæ dicuntur duodecim signa. Itē septē planetæ, siue stellæ erraticæ, & reliquarum innumera multitudo stellarum.

¶ Supra istud secundum cælum euectus est Apostolus in tertium cælum, id est, summū & intellectuale cælum, vbi intellectuāli visione cernitur claritas, pax, gaudium, longanimitas, benignitas, bonitas, & cætera id genus, quibus

appropinquatur deo, & vbi deus ipse videtur, ex quo oīa, per

per quem omnia, in quo omnia. Huc, in quā, raptus est Apostolus, vbi non solum ea quæ in hoc spiritali cælo sunt confpexit, sed ipsam Dei substantiam, verbumque Dei per quod facta sunt omnia in charitate spiritus sancti, non per corpus, nō per similitudinem corporis, sed sicut est ipsa veritas, contemplantus est in hac vita, sicut videndus est ab omnibus sanctis in vita æterna & beata.

¶ Huius rei assertor est beatus Augustinus, dicens, Moysi August. & Apostolo Paulo in hac vita mortali æternæ beatitudinem, id est, ipsam dei essentia nudè fuisse reuelatā, quippe Israelitici populi doctōri Moysi, atque gentium prædicatori Paulo. Vnde ad Moysen à domino dictum est: Ego ostendam tibi omne bonum. Et ne id putes de promissa in futurum beatitudine dictum, audi quid ad Aaron & Mariā qui Moysi detraxerant, dixerit de illo dominus: Si quis, inquit, fuerit inter vos propheta domini, in visione apparebo illi, vel per somnium loquar ad illum: At non talis seruus meus Moyses, qui in omni domo mea fidelissimus est, ore enim ad os loquor ei: Palam enim, & non per ænigmata & figuras deum videt. De Paulo verò satis patet per id quod superius iam dixit. Vnde & rursum ait:

Et scio huiusmodi hominem siue in corpore, siue extra corpus, nescio: deus scit, quoniam raptus est in paradysum, & audiuit arcana uerba, quæ non licet homini loqui.

¶ A tertio cælo, inquit, in paradysum sum raptus. Paradysum (vt reor) dixit, quam dominus in cruce latroni pollicitus est, non illā in qua positus fuit Prothoplastus, sed paradysum cælestem. Paradysus quippe, hortus deliciarum interpretatur, & significat felicitatem & requiem beatorum, in quā raptum se inquit dicit Apostolus, eo modo quo & in tertium cælū. Porrò tam evidens hæc visio fuit & manifesta, vt ipse se fateatur nescire vtrū, quādo raptus est, in corpore fuerit, quomodo est anima in corpore, quum viuere corpus dicitur, siue vigilātis, siue dormientis, siue in extasi à sensibus corporis alienata, an omnino de corpore exierit, vt corpus relictum examine iaceret, donec peracta illa dormitione mēbris mortuis rursum anima redderetur, & nō quasi dormiens euigilaret, aut extasi alienatus denuo rediret in sensus, sed omnino mortuus reuiuisceret. Vnde

Paulum & Moysen in hac vita deum vidisse.

Exod. 33. Num. 12.

Luc. 2. Gen. 2. Paradysus in quā raptus fuit Apostolus

Siue in corpore, siue extra corpus.

neq̄ nobis aliquatenus est querendum, quom̄ se Apostolus ipse fateatur id nescire, sed acquiescendum est consulenti, & dicenti: Altiora te ne quaeris, & fortiora te ne scrutatus fueris: sed quæ præcipit tibi deus, hæc cogita semper.

Eccl. 3.

Nū deitas
ad mortali
homine
possit cō-
spici.

Exo. 33.

1. Ioan. 4.

¶ Sed difficultas suboritur, qui fieri possit, vt ab homine mortali deitas conspiciatur, quom̄ Moy si idem poscenti ad domino dictum sit: Non videbit me homo & viuere. Et Ioannes Apostolus dicat: Deum nemo vidit vnquam, scilicet in hæc mortali vita consistens. Ad quod dicitur, quia potest fieri vt humana mens diuinitus ex hæc vita rapiatur ad angelicam vitam, prius quàm per communem mortem carne soluatur, sicut credendum est B. Paulo contigisse, vt scilicet, diuina virtute facta fuerit in eo ab huius vitæ sensibus quædam intentionis auersio, vt fieri solet in vehementiori extasi, vbi homo viuens omnino se nescit viuere. Bene ergo ait: Non videbit me homo & viuere. Quia nimirum impossibile est vt homo iam actu carnis sensibus vtens, & in res sensibiles intendens, conspiciat deum. Sed necesse est ab hæc vita, id est, ab huius vitæ corporalis operationibus & motibus sentiendi, mente profus abstracti, quando in illius beatæ visionis ineffabilitatē assumitur.

¶ Quom̄ ergo Apostolus sic raperetur, omnis in eo vitæ mortalis operatio cessabat. Vacat enim diuinitus mens humana, & penitus torpet, quom̄ homo fuerit ad deo arreptus, ita vt ab eo educi necesse sit, & a corpore ipso modo quo dictum est efferrī, & ipsius dei ductu omnia operari. Assertit autem certissime se scire (vt dictū est) quod apertus fuerit, nescire autem se vtrum in corpore eius anima, an extra corpus tempore illo fuerit, quo tempore raptus est in eam tranquillitatē qua fruuntur beati. Et sic fieri potuit vt id videret, quod corporeis sensibus impeditus videre nūquam potuisset. Tūc enim, vt dictū est, facta est in eo ab huius vitæ sensibus quædam vehemensissima intentionis auersio. Et tunc audiuit arcana verba quæ non licet homini loqui. Agnitio enim percipit de ineffabili diuinitatis substantiā, quā per verba explicare hominibus nequaquam possit. Dixit quidem id quod potest hominibus dici, & tenuit apud se recōditum, quod minime potest effari. Audiamus ergo nos interim, id ad quod possumus attingere,

tingere, & id credamus, ad quod asurgere non valeamus.

¶ Hinc patet eam Apocalypsim, id est, reuelationem, quæ Liber re- vulgo Pauli dicitur, falso fuisse hoc titulo prænotatā, quia uelationū. narrari non poterant quæ ille vidit. Quom̄obrem dictus Pauli apo- reuelationum liber à patribus orthodoxis decreto repro- cryphus. batur. Proinde si quis rerum cupidus arcanarum Apostole 15. d. c. dicat: Precamur te Paule explicabis nobis eorum magnitudi- Sancta nem quæ vidisti, nōne merito hoc respōderet? Non sunt Romana. valde magna quæ vidi, si à me possunt explicari. Sed quia super omne quod dici potest incomparabiliter grandia & magnifica sunt, idcirco expedit ea venerando tege silētio, quā in indigno sermone temerari.